
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
E.Q. ARCHIVIO STORICO, MUSEI A GESTIONE DIRETTA E PROTOCOLLO DI 
DIVISIONE

ATTO N. DD 7161 Torino, 01/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ARCHIVIO  STORICO.  SERVIZIO  DI  ANALISI  MICROBIOLOGICHE  DI
AGENTI INFESTANTI NEI DEPOSITI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART.  50  COMMA 1  LETT.  B)  DEL D.LGS.  36/2023.  INDIZIONE  E
AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE D’URGENZA E IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 3.660,00 IVA 22% INCLUSA. C.I.G. Z0A3D413BF

Su parte della documentazione storica conservata nei depositi dell’Archivio Storico della Città, in
via  Barbaroux n.32 sono state  rilevate  da qualche tempo muffe e/o altri  agenti  patogeni.  Onde
evitare  il  deterioramento  e  la  compromissione  irreparabile  dei  documenti,  patrimonio  di
inestimabile valore culturale e giuridico della Città, pertanto è assolutamente necessario intervenire
prontamente  mediante  prelievo  di  campioni  non  invasivo  e  analisi  microbiologiche  volte  a
identificare gli infestanti e predisporre un progetto di intervento di disinfezione e recupero. 
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento, e considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00
non sussiste l’obbligo di verifica della disponibilità nelle convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6 del  D.Lgs.  36/2023,  si  è  ritenuto utile  ed
opportuno richiedere preventivo alla Adamantio s.r.l., C.F. e P.IVA 09074280018, con sede presso
Incubatore d’Impresa dell’Università di Torino in via Quarello 15a,  10135 Torino,  in quanto di
comprovata esperienza nel settore, già Spin-Off Accademico dell’Università.
L’operatore  economico  interpellato  ha  presentato  in  data  9  novembre  2023  (prot.  5643  del
09.11.2023) i preventivi allegati che ammontano rispettivamente ad Euro 3.050,00 (Euro 2.500,00
oltre IVA 22% pari a Euro 550,00) e Euro 610,00 (Euro 500,00 oltre IVA 22% pari a Euro 110,00)
che si  ritengono rispondenti  ed adeguati  alle  necessità  e  convenienti  e  pertanto con il  presente
provvedimento si intende perfezionare l’affidamento.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine

Pag 1 di 4



dilatorio  previsto  dall’art.  18,  commi  3  e  4,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Il  pagamento  del  servizio  è  previsto  in  un’unica  soluzione  e  non frazionabile,  pertanto  non si
applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della Direzione
Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3 della Legge 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla deliberazione n. 556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di analisi microbiologiche per una spesa totale di Euro
3.000,00 oltre a Euro 660,00 per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro 3.660,00
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  di  spesa  avverrà  entro  il
31.12.2023.
Si attesta che i controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52 comma 1 del
D.Lgs. 36/2023, e successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18
del citato Decreto.
Vista la necessità ed urgenza della prestazione, è necessario disporre, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e
9  del  D.Lgs.  36/2023,  l'esecuzione  d’urgenza  della  fornitura,  la  cui  non immediata  esecuzione
determinerebbe  un grave  danno all’interesse  pubblico  considerato  che  agire  con tempestività  è
essenziale per non rischiare di compromettere in misura irreparabile i fondi archivistici comunali,
per definizione unici.
L'E.Q. proponente dichiara ai  sensi dell’art.  6 bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs 126/2014
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta".

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 4



DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di dare atto che, trattandosi di importo inferiore a 5000 euro, non sussiste l'obbligo di verifica
della  disponibilità  del  servizio  nelle  convenzioni  Consip  attive  e  sul  M.E.P.A,  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della
Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023; 

4. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1 lett.  b) del  D.Lgs.  n.36/2023,  del servizio di  analisi  microbiologiche e progetto di
intervento a Adamantio s.r.l., C.F. e P.IVA 09074280018, con sede legale in via Quarello 15a,
10135 Torino, per una spesa di Euro 3.000,00 oltre Euro 660,00 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 3.660,00 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

5. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto verso Adamantio srl;

6. di dare atto che il Responsabile del Progetto è l’E.Q. Musei e Archivio Storico, dott.ssa Maura
Baima;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

8. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31.12.2023;

9. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

10.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;

11.di attestare che la presente determinazione:
• - non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;
• - è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Aperta”
• - è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che

con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.660,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missio-
ne

Pro-
gram-

ma

Tito-lo Macro
aggre-
gato

Capitolo e articolo Resp.S
er-

vizio

Scadenza
Obbligazione

3.660,00 2023 05 02 1 03 049400005001 026 31/12/2023

Descrizione  capitolo  e
articolo

ARCHIVI-MUSEI  E  PATRIMONIO  CULTURALE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
INTERVENTI E ATTIVITA' IN CAMPO ARCHIVISTICO E MUSEALE - settore 026

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

Pag 3 di 4



U.1.03. 02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Maura Baima

Pag 4 di 4



Cod. art. Descrizione Importo

Destinazione

Archivio storico della Città di Torino
Via Barbaroux, 32
10122  Torino  (TO)

delnr. 09/11/2023

C. Iva

Preventivo

Destinatario

Archivio storico della Città di Torino
Via Barbaroux, 32
10122  Torino  (TO)

Um Q.tà ScontoPrezzo

64

ADAMANTIO srl
già Spin-off Accademico dell'Università di Torino
Sede legale c/o Incubatore d'Impresa dell'Università di Torino Via Quarello 15/A - 10135 
Sede operativa: Via Napione 29 A - 10124 
tel +39 011 69.85.527       Cell +39 339 18.94.304
C.C.I.A.A. Torino n. 1022233   C.F. e P.IVA 09074280018   Capitale sociale 10.000 

Indagini diagnostiche, Analisi di laboratorio,
Consulenza scientifica

Bio Analisi microbiologiche condotte attraverso 
sopralluoghi diagnostici nei depositi con
campionamenti non invasivi, per il 
riconoscimento tassonomico delle specie 
infestanti, per
la determinazione della carica batterica e 
dell’estensione dell’infestazione, operazioni
finalizzate all’eradicazione e al contratto dei 
biodeteriogeni, redazione di relazione finale

1a corpo € 2.500,00 € 2.500,00 22

€ 2.500,0022:  Imponibile 22%

€ 2.500,00

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Riconoscimento funghi su volumi cartacei

Pagamento:ImpostaC. Iva - Aliquota Iva Imponibile

Tot. documento IVA esclusa

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Per accettazione:

Firma e timbro:
Rispedire via e-mail a info@adamantionet.com

I prezzi indicati comprendono prelievo dei campioni e loro manipolazione. Tutti i 
prezzi indicati sono da intendersi IVA esclusa. Tutte le analisi saranno condotte 
sotto la responsabilità di professionisti abilitati e iscritti ai rispettivi albi 
professionali; tutto il personale impiegato è laureato e specializzato in diverse 
discipline afferenti al settore della diagnostica. Validità offerta 90 gg. Restando 
a Vs. disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, porgiamo cordiali saluti.

€ 550,00

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

56
43

 d
el

 0
9/

11
/2

02
3

4.
v,

 8
0.

v,
 1

7/
20

23
A

/0
03

.fr
a,

 0
03

.a
rm

, 2
.n

d,
 4

.a



Cod. art. Descrizione Importo

Destinazione

Archivio storico della Città di Torino
Via Barbaroux, 32
10122  Torino  (TO)

delnr. 07/11/2023

C. Iva

Preventivo

Destinatario

Archivio storico della Città di Torino
Via Barbaroux, 32
10122  Torino  (TO)

Um Q.tà ScontoPrezzo

62

ADAMANTIO srl
già Spin-off Accademico dell'Università di Torino
Sede legale c/o Incubatore d'Impresa dell'Università di Torino Via Quarello 15/A - 10135 
Sede operativa: Via Napione 29 A - 10124 
tel +39 011 69.85.527       Cell +39 339 18.94.304
C.C.I.A.A. Torino n. 1022233   C.F. e P.IVA 09074280018   Capitale sociale 10.000 

Indagini diagnostiche, Analisi di laboratorio,
Consulenza scientifica

Bio Progetto di intervento di 
disinfestazione/disinfezione

1a corpo € 500,00 € 500,00 22

€ 500,0022:  Imponibile 22%

€ 500,00

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Riconoscimento funghi su volumi cartacei

Pagamento:ImpostaC. Iva - Aliquota Iva Imponibile

Tot. documento IVA esclusa

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Per accettazione:

Firma e timbro:
Rispedire via e-mail a info@adamantionet.com

I prezzi indicati comprendono prelievo dei campioni e loro manipolazione. Tutti i 
prezzi indicati sono da intendersi IVA esclusa. Tutte le analisi saranno condotte 
sotto la responsabilità di professionisti abilitati e iscritti ai rispettivi albi 
professionali; tutto il personale impiegato è laureato e specializzato in diverse 
discipline afferenti al settore della diagnostica. Validità offerta 90 gg. Restando 
a Vs. disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, porgiamo cordiali saluti.

€ 110,00

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

56
43

 d
el

 0
9/

11
/2

02
3

4.
v,

 8
0.

v,
 1

7/
20

23
A

/0
03

.fr
a,

 0
03

.a
rm

, 2
.n

d,
 3

.a


		2023-12-01T14:46:14+0100
	MAURA BAIMA




